
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2016 ZA ROK 

2017 
 

 

Název projektu:  

 

Východní Čechy a volby do zastupitelských orgánů v letech 1919–1992 
 

 

Řešitelský tým:  

 
prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc., (řešitel), 

PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D.,  

 

a studenti magisterského studia 
Mgr.  Monika Kabešová,  

Bc.  Jakub Sofka 

 
Popis a splnění cílů řešení: 

 

Záměrem připraveného projektu bylo zinventarizovat, zkompletovat a prohloubit znalosti o 

podmínkách, přípravě, průběhu a výsledcích voleb na území východních Čech v celém období 

československé historie – od vzniku republiky až do jejího rozpadu v roce 1992, pochopitelně 

s výjimkou let německého protektorátu. Výzkum se soustředil na dva směry. 
 

A/ Ve spolupráci řešitelů-akademiků a řešitelů-studentů byly ve dvou studiích rozebrány jednak 

volby z roku 1954, představující první volby do orgánů státní správy v regionech a obcích (autorka 

M. Kabešová), jednak příprava voleb do národních výborů, které měly být realizovány v květnu 

1968 (autor J. Sofka). Příspěvky jsou založeny na výzkumu archivní dokumentace v SOA Zámrsk, 
SOkA Pardubice a SOkA Hradec Králové a studiu dobového regionálního tisku. Obě studie byly 

v termínech dokončeny.  

     Výrazně analytická a poměrně rozsáhlá stať M. Kabešové přináší řadu zajímavých poznatků o 

legislativním vymezení kompetencí KNV v mechanismu voleb do národních výborů a jejich 

následném uskutečnění v podmínkách Pardubického kraje. Na základě jejích kvalit bylo možné je 
v redakci VLH přijmout a zařadit do redakčního řízení.  

     Stať J. Sofky Příprava voleb do národních výborů ve Východočeském kraji plánovaných na 

květen 1968 má kratší rozsah, ale hlavně popisný charakter a další i stylistické nedostatky; byla mu 

proto vrácena k dopracování. Přinesla však určité rozšíření informací o vztahu vedení kraje 

k připravovaným volbám; cenné jsou i fotosnímky dokumentů ze SOA Zámrsk.  

 

B/ Řešitelé z řad akademiků zpracovávají monografii zaměřenou na analýzu parlamentních voleb a 

voleb do regionálních a oblastních správních orgánů a jejich historických souvislostí v oblasti 

východních Čech za existence Československa, a to od roku 1919 do roku 1992. Monografická 

studie odhalí specifika v tematice voleb, jejich přípravu a výsledky s vědomím skutečnosti, že po 



dobu čtyřiceti let 1948–1989 neexistovala v republice zastupitelská demokracie a systém voleb byl 

silně deformován komunistickým politickým monopolem. Volební problematika nebyla zatím takto 
soustavně zpracována. Publikace ponese název Volby do zastupitelských orgánů Československa a 

východní Čechy (1919–1992) 

 
Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu): 

 

Zatím nelze uvést. 
 

 

Stav výstupu: částečně rozpracovaný (monografie), částečně přijatý redakcí VLH k otištění, resp. 

dopracování. 

Studie Moniky Kabešové byla předána redakci VLH a již byla publikována: Monika Kabešová,   

Legislativní zakotvení a reálný vliv KNV Pardubice ve volbách do národních výborů v roce 1954, 

VLH 36, 2017, s. 117–154. Bylo by potřebné rozhodnout, jakým způsobem se bude za studii 

uplatňovat nárok na RIV body.  

     Studie Jakuba Sofky byla rovněž v prosinci 2016 předána redakci VLH, ale po seznámení se s 
jejím textem se vedení redakce rozhodlo autorovi studii vrátit k dopracování. Student si vyžádal 

nový termín, který byl posléze posunut ke konci roku 2017. Na základě nedávného důrazného 

upozornění na nutnost odevzdat přepracovanou verzi autor slíbil, že ji dodá do konce ledna t. r. 

Původní stať je u řešitele archivována a je rovněž uložena v redakci VLH, u řešitele jsou rovněž 
uloženy fotosnímky jím pořízených archivních dokumentů. 

 

Na přípravě monografie pro vydání v NLN Praha se podílí vedle prof. O. Felcmana a dr. T. 

Hradeckého také doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc., která není členem projektového týmu. Text 

monografie o rozsahu zhruba 13–14 AA je stále v rozpracované podobě. Je zpracován úvod 
s vymezením oblasti a historiografickým rozborem. Dokončeny jsou všechny základní mapy, 

vymezující východočeské volební území v jednotlivých fázích historického vývoje a představující 

teoretický přínos pro studium východočeského území ve 20. století. Z nich budou odvozeny ostatní 

mapy již ryze informativního rázu – budou plošně zobrazovat volební výsledky v jednotlivých 

volebních obvodech. Z osmi kapitol jsou hotovy dvě kapitoly, dvě další jsou rozpracovány.  
     Prvotním důvodem, proč se nepodařilo publikaci dokončit v roce 2016, byla nezbytnost 

prohloubit výzkum a analytické zpracování jednotlivých časových úseků ve větší míře, než se 

původně předpokládalo. Druhým důvodem, který se projevil plně na podzim minulého roku, kdy 

měla probíhat textace knihy v plném tempu, byla náročná a zdlouhavá příprava akreditace 

studijního programu magisterského navazujícího studia Historie, kdy vedoucí týmu je garantem 
navrhovaného SP a dr. Hradecký jedním u vyučujících. Nový studijní program vyžaduje navíc u 

obou hlavních autorů zpracování cca 8 studijních opor, což vše v souhrnu znamenalo desítky hodin 

práce. Přehlédnout nelze ani silné administrativní zatížení dr. T. Hradeckého v rámci Historického 

ústavu a fakulty vůbec (fakultní rozvrhář a od března 2017 tajemník ústavu) i zdravotní potíže u 

doc. Kohárové. 
     Pro úplné dokončení publikace a její předání do recenzního řízení a do redakce NLN Praha bude 

třeba ještě 6–8 měsíců. Autoři však udělají vše proto, aby byla publikace do září 2018 předána do 

redakce NLN. 
 

Celkem přidělené prostředky:  

 

Projekt získal z požadované částky 36 800,00 Kč.  
 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 

 



Rozpočet byl čerpán v souladu s přidělenými prostředky, krácenými o položku nákladů na vydání 

publikace v NLN Praha. O finanční dotaci na vydání monografie byla počátkem roku 2017 
požádána Ediční rada FF UHK, přidělené prostředky však nebyly čerpány a byly vráceny fakultě. 

Výsledovka je přílohou zprávy o realizaci projektu.  
 

Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2016 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: 2106 SV Východní Čechy a volby 1919-1992

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti Dal Zůstatek k 2016 /  12

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00465/ 16 28.11.2016 1 478,00 0,00 knihy dle výběru

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 1 478,00 0,00 1 478,00

501 Spotřeba materiálu 1 478,00 0,00 1 478,00

518 009 Služby - tisk, graf.práce DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00366/ 16 13.10.2016 12 000,00 0,00 mapy - zhotovení grafický příloh

518 009 Služby - tisk, graf.práce DU 12 000,00 0,00 12 000,00

518 Ostatní služby 12 000,00 0,00 12 000,00

521 001 Mzdové náklady DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 16 31.10.2016 2 000,00 0,00 Mzdy 2016/ 10

521 001 Mzdové náklady DU 2 000,00 0,00 2 000,00

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 16 31.10.2016 2 500,00 0,00 Mzdy 2016/ 10

MZD/ 0301/ 00011/ 16 30.11.2016 2 500,00 0,00 Mzdy 2016/ 11

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 5 000,00 0,00 5 000,00

521 Mzdové náklady 7 000,00 0,00 7 000,00

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 16 31.10.2016 180,02 0,00 Mzdy 2016/ 10

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 180,02 0,00 180,02

524 002 Zákonné sociální pojištění DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00010/ 16 31.10.2016 500,00 0,00 Mzdy 2016/ 10

524 002 Zákonné sociální pojištění DU 500,00 0,00 500,00

524 Zákonné sociální pojištění 680,02 0,00 680,02

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 22284/ 16 27.10.2016 536,00 0,00 14 Kabešová Monika

BAN/ 0802/ 22593/ 16 4.11.2016 6 188,00 0,00 6 Sofka Jakub

BAN/ 0802/ 22594/ 16 4.11.2016 9 000,00 0,00 7 Kabešová Monika

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 15 724,00 0,00 15 724,00

549 Jiné ostatní náklady 15 724,00 0,00 15 724,00

Náklady celkem 36 882,02 0,00 36 882,02

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00009/ 16 6.3.2016 0,00 36 800,00 Specifický výzkum na VŠ 2016

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 36 800,00 36 800,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 36 800,00 36 800,00

Výnosy celkem 0,00 36 800,00 36 800,00

Hospodářský výsledek k 2016 /  12: -82,02

Náklady za vybrané: 36 882,02 36 882,02

Výnosy za vybrané: 36 800,00 36 800,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2016 /  12: -82,02  
 

V Hradci Králové dne      
9. ledna 2018 

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 


